
  

 

ROMÂNIA    

JUDEŢUL BOTOSANI 

COMUNA MIHAI EMINESCU  

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea documentatiei tehnice (faza D.A.L.I.) si a indicatorilor tehnico-
economici aferente proiectului “Modernizarea infrastructurii de acces agricole in 

comuna Mihai Eminescu, judetul Botosani” 
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU, județul Botoșani, întrunit 

in ședința din data 28.12.2023, 
Analizând: 
- referatul de specialitate întocmit de șef-birou al Biroului gospodărie comunală – 

drumuri înregistrat sub nr. 15850/28.12.2023 
- referatul de aprobare al primarului comunei Mihai Eminescu înregistrat sub nr. 

15862/28.12.2023 însoțit de proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 15863/28.12.2023, 
- documentația tehnică întocmită de către SC VIACONS SRL, faza D.A.L.I., Proiect nr. 

512/2023, 
- avizul comisiei desemnate prin Dispoziția Primarului nr. 310/2022, 
- raportul de specialitate al compartimentului juridic, 
- Certificatul de urbanism nr. 349/27.11.2023 emis în scopul întocmirii documentaţie   

tehnice „Modernizarea infrastructurii de acces agricole in comuna Mihai Eminescu, judetul 
Botosani”, 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare, 
- Prevederile H.G.  nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul cadru al 

documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din 
fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare, 

- prevederilor art. 129 alin .(2) lit. b), lit. c) și lit. d) coroborat cu alin. (4) lit. d), alin. 
(6) lit. c), alin. (7) lit. k), art.139 alin. (3) lit. e), art. 240 și art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU adoptă prezenta Hotărâre: 
 

Art. 1. Se aprobă documentația tehnică (faza D.A.L.I.) aferentă obiectivului de 
investiții “Modernizarea infrastructurii de acces agricole in comuna Mihai Eminescu, 
judetul Botosani”, întocmită de către SC VIACONS SRL, prezentată în anexa nr. 1, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă Indicatorii tehnico–economici menționați în documentația tehnică 
(faza D.A.L.I.) aferentă proiectului “Modernizarea infrastructurii de acces agricole in 
comuna Mihai Eminescu, judetul Botosani”, întocmită de către SC VIACONS SRL, 
prezentați în anexa nr. 2, parte integrantă din prezenta Hotărâre. 



  

Art. 3. Se aproba valoarea totala rezultata din devizul general al investitiei in 
cuantum de 5.910.597,43 lei (inclusiv TVA), din care C+M = 5.348.594,23 lei (inclusiv TVA). 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSTANTIN ONOFREI 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 

 
 
 
Nr. Hotărâre:  197/ 28.12.2023 

                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

ROMÂNIA    

JUDEŢUL BOTOSANI 

COMUNA MIHAI EMINESCU  

CONSILIUL LOCAL 

 

 

Anexa nr. 2 la HCL nr. 197/28.12.2023 
                                                                                                                  
Indicatorii tehnico-economici ai proiectului “Modernizarea infrastructurii de acces 

agricole in comuna Mihai Eminescu, judetul Botosani” 
 

Principalii indicatori tehnico-economici aferenți investiției conform Devizului 

General anexat prezentei hotarari: 

 DEVIZ GENERAL     
MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII DE ACCES AGRICOLE IN COMUNA MIHAI EMINESCU 

JUDETUL BOTOSANI 

Nr. 
crt. 

Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de 
cheltuieli 

Valoare 

TVA 
Valoare cu 

TVA (fără TVA) 

  lei lei lei 

1 2 3 4 5 

CAPITOLUL 1 

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

1,1 Obţinerea terenului                                                             -    

1,2 Amenajarea terenului                                                             -    

1,3 Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea 
terenului la starea iniţială 

                                                            -    

1,4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor                                                             -    

Total capitol 1 0 0 0 

CAPITOLUL 2 

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii 

Total capitol 2 0 0 0 

CAPITOLUL 3 

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3,1 Studii 88.505,00  16.815,95  105.320,95  

  3.1.1. Studii de teren (topo si geo) 88.505,00  16.815,95  105.320,95  

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului                                                             -    

3.1.3. Alte studii specifice                                                             -    

3,2 Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru 
obţinerea de avize, acorduri şi autorizaţii 

7.000,00  1.330,00  8.330,00  

3,3 Expertizare tehnică 18.600,00  3.534,00  22.134,00  

3,4 Certificarea performanţei energetice şi 
auditul energetic al clădirilor 

                                                            -    

3,5 Proiectare 215.000,00  40.850,00  255.850,00  

  3.5.1. Temă de proiectare                                                            -    

3.5.2. Studiu de prefezabilitate                                                              -    

3.5.3. Studiu de fezabilitate/D.A.L.I şi deviz 45.000,00  8.550,00  53.550,00  



  

general- 

3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea 
obţinerii avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 

5.000,00  950,00  5.950,00  

3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului 
tehnic şi a detaliilor de execuţie 

32.000,00  6.080,00  38.080,00  

3.5.6. Proiect tehnic  133.000,00  25.270,00  158.270,00  

3,6 Organizarea procedurilor de achiziţie                                                             -    

3,7 Consultanţă 70.000,00  13.300,00  83.300,00  

  3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul 
de investiţii 

70.000,00  13.300,00  83.300,00  

3.7.2. Auditul financiar                                                             -    

3,8 Asistenţă tehnică  47.005,50  8.931,05  55.936,55  

  3.8.1. Asistenţă tehnică din partea 
proiectantului 

5.001,50  950,29  5.951,79  

3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 5.001,50  950,29  5.951,79  

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele 
incluse în programul de control al lucrărilor de 
execuţie, avizat de către Inspectoratul de Stat în 
Construcţii 

                                                            -    

3.8.2. Dirigenţie de şantier 42.004,00  7.980,76  49.984,76  

3.8.3 Coordonator in materie de securitate si 
sanatate-conform HG nr 300/2006 , cu 
modificarile si completarile ulterioare 

                                                            -    

Total capitol 3 446.110,50  84.761,00  530.871,50  

CAPITOLUL 4 

Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4,1 Construcţii şi instalaţii 4.494.617,00  853.976,23  5.348.593,23  

4.1.
1. 

Lucrari MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII 
AGRICOLE 

4.494.617,00  853.976,23  5.348.593,23  

4,2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi 
funcţionale 

                                                            -    

4,3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 
necesită montaj 

                                                            -    

4,4 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 
nu necesită montaj şi echipamente de transport 

                                                            -    

4,5 Dotări                                                             -    

4,6 Active necorporale                                                             -    

Total capitol 4 4.494.617,00  853.976,23  5.348.593,23  

CAPITOLUL 5       

Alte cheltuieli 

5,1 Organizare de şantier                      -                      -                       -    

  5.1.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente 
organizării de şantier 

                                                            -    

5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului                                                             -    

5,2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 26.967,70                     26.967,70  

  5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului 
băncii finanţatoare 

                                                            -    

5.2.2, Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii 
lucrărilor de construcţii 

22.473,09                     22.473,09  

5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 4.494,62                     4.494,62  



  

amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru 
autorizarea lucrărilor de construcţii 

5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor 
- CSC 

                                                            -    

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi 
autorizaţia de construire/desfiinţare 

                                                            -    

5,3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute                                                              -    

5,4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 3.500,00  665,00  4.165,00  

Total capitol 5         
30.467,70  

          
665,00  

      31.132,70  

CAPITOLUL 6       

Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste 

6,1 Pregătirea personalului de exploatare                                                             -    

6,2 Probe tehnologice şi teste                                                             -    

Total capitol 6                                                             -    

CAPITOLUL 7       

Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru 
constituirea rezervei de implementare pentru 
ajustarea de pret 

7,1 Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din 
(1.2+1.3+1.4+2+3.1+3.2+3.3+3.5+3.7+3.8+4+5
.1.1) 

                                                            -    

7,2 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de 
implementare pentru ajustarea de pret 

                                                            -    

Total capitol 7                                                             -    

TOTAL GENERAL-LEI 4.971.195,20  939.402,23  5.910.597,43  

din care: C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 4.494.617,00  853.977,23  5.348.594,23  

TOTAL GENERAL-EURO 999.999,03  188.968,91  1.188.967,94  

din care: C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 904.131,20  171.784,93  1.075.916,12  

          

 Data: 14 DECEMBRIE 2023    

 Beneficiar, 4,9712 LEI/EURO Curs BCE 

 COMUNA MIHAI EMINESCU   14 DECEMBRIE 2023 

 Intocmit,    

 SC VIACONS SRL BOTOSANI    

 ing. Nimigean Cristian    
 
Lungimi si suprafete ale drumurilor vizate de proiect: 
Drumurile studiate au o lungime totala de 15.841 metri si o suprafata totala ocupata de 
55443.5 mp(platforma drum) suprafata care nu necesita exproprieri si nu prezinta litigii. 
 



  

 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSTANTIN ONOFREI 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 

 
 
 


